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✳ Bobigny 
18 octobre à 20h30
Bal de l’Afrique enchantée
Salle Pablo Neruda
TARIFS : 2,40 à 10 €
ACCÈS : T1 Hôtel de ville ; Bus 134, 234, 
251, 301 Hôtel-de-ville.

✳ Bagnolet 
19 octobre à 20h30
Bal cumbia
Salle des Malassis
Avec Los Hijos de Mama
TARIFS : 5 à 11 €
INFOS : 01 49 93 60 81
ACCÈS : M.3 Gallieni ; Bus 76, 
122 Pierre-Curie.

✳ Bondy
20 octobre à 15h
Juan-Carlos Caceres 
et le Gotan Swing Quartet
Espace Marcel-Chauzy
Initiation au tango suivie d’un concert
TARIFS : de 6,80 à 8,60 €
INFOS : 01 48 50 54 68
ACCÈS : Bus 105, 303, 346, 616 TUB 
Église-de-Bondy ou Blanqui-Carnot.

✳ Montreuil
25 octobre à 20h
Bal salsa
Salle des fêtes de l’hôtel de ville
Avec Miguel Gomez Orquestra
TARIF : Gratuit 
ACCÈS : M.9 Mairie-de-Montreuil ; 
Bus 102, 122 Mairie-de-Montreuil ; 
115 Victor-Hugo.

> AUTOUR DU FESTIVAL

✳ Bagnolet
16 octobre à 20h30
Del Palenque de San Basilio
Cin’Hoche
Diffusion du documentaire d’Erwin 
Goggel, en présence de la chanteuse 
Petrona Martinez.
TARIF : Gratuit 
INFOS : 01 43 60 37 01
ACCÈS : M.3 Gallieni ; Bus 76, 
122 Mairie-de-Bagnolet.

19 octobre à 17h
Rencontre littéraire 
et initiation à la cumbia
Médiathèque
Rencontre avec l’auteure colombienne 
Gloria Cecilia Diaz suivie d’une initiation 
à la cumbia avant le bal à 18h.
TARIF : Gratuit
INFOS : 01 49 93 60 81
ACCÈS : Bus 76, 102, 122, 318, 
351 La-Poste.

METTEZ DES COULEURS 
DANS VOS OREILLES !

✳ Montreuil
17 octobre à 18h30
Atelier de cuisine 
sud-africaine
Restaurant My Food
Avec le chef Kevin Joel
INFOS : 01 48 36 34 02
ACCÈS : M.9 Robespierre ; 
Bus 318 Robespierre

24 octobre à 18h
Café du monde
Bibliothèque Robert-Desnos
Avec Miguel Gomez
TARIF : Gratuit 
ACCÈS : M.9 Mairie-de-Montreuil ; 
Bus 102, 122 Mairie-de-Montreuil ; 
115 Victor-Hugo.

✳ Bondy
18 octobre à 20h30
Tango Negro, 
les racines 
africaines 
du tango
Cinéma André-Malraux
Projection du fi lm de 
Dom Pedro et débat à 
l’issue de la projection 
en présence du réalisateur.
INFOS : 01 48 50 40 97
ACCÈS : Bus 105, 303, 346, 616 TUB 
Église-de-Bondy ou Blanqui-Carnot.

En ce début d’automne, 

nous vous proposons 

un dépaysement total en 

vous propulsant au cœur 

des musiques du monde. 

Couleurs et saveurs 

au programme !

+ D’INFOS : 
www.villesdesmusiquesdumonde.com

18 octobre à 20h30

en présence du réalisateur.
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DU 11 OCT. AU 10 NOV.



Bons plans famille

BOBIGNY 

L’Étrange Créature 
du lac noir – 3D
31 octobre à 14h30
Magic Cinéma
Ciné-goûter Halloween
Jeune public
TARIF : 3,50 €
INFOS : 01 83 74 56 73
ACCÈS : M.5 Bobigny-Pablo-Picasso ; 
T1 Hôtel-de-ville ; Bus 322 Karl-Marx, 
301 Hôtel-de-ville.

LES LILAS

Histoires 
de grenouilles
12 octobre à 10h30
Espace Louise-Michel
Lectures d’histoires en musique pour 
les enfants à partir de 5 ans, organisées 
par la bibliothèque jeunesse.
TARIF : Gratuit
INFOS : 01 48 46 64 78
ACCÈS : Bus 105, Till Joseph-Depinay.

BONDY

Fête de la science
12 octobre 
Bibliothèque Denis-Diderot 
Ateliers Oh  ! Eau  ! animés par 
l’association «  les Savants fous  ». 
Les enfants vont découvrir à travers 
différentes expériences la mystérieuse 
molécule de l’eau  ! Éclaboussures 
garanties !
À 10h pour les 8-10 ans
À 11h30 pour les 10-12 ans
TARIF : Gratuit
INFOS : 01 48 50 53 42

Conte Histoire d’eau
12 octobre à 16h
Par Monique Garnier
Tout public à partir de 10 ans
TARIF : Gratuit
INFOS : 01 48 50 53 40

Loup y es-tu ?
Du 23 oct. au 16 nov.
Durant trois semaines, les bibliothécaires 
vous emmènent à la découverte du loup 
sous toutes ses formes. Au travers de 
nombreux ouvrages, petits et grands 
découvriront les différentes facettes de 
ce thème dans la littérature jeunesse.
ACCÈS : Bus 105, 303, 346, 616 TUB 
Église-de-Bondy ou Blanqui-Carnot.

À FAIRE
NOISY-LE-SEC

Ateliers
Mercredis Lol Art de 16h à 17h30 
pour les 13-15 ans
Samedis créatifs de 14h30 à 16h 
pour les 6-12 ans et de 16h30 à 
17h15 pour les 4-5 ans.
La Galerie
Jeune public
TARIF : Gratuit
INFOS : 01 49 42 67 17
ACCÈS : Bus 105, 145, 301, 
545 Jeanne-d’Arc.

Lectures de polars
9 octobre à 15h
Médiathèque Roger-Gouhier
Jeune public à partir de 6 ans
TARIF : Gratuit
INFOS : 01 49 42 67 19
ACCÈS : Bus 105, 145, 301, 
545 Jeanne-d’Arc.

L’ADN à la loupe
16 octobre à 15h
Médiathèque Roger-Gouhier
Atelier scientifi que animé par l’association 
Antecia. Jouez aux « Experts » et décou-
vrez les méthodes de la police scienti-
fi que. Jeune public à partir de 8 ans.
TARIF : Gratuit
INFOS : 01 49 42 67 19
ACCÈS : Bus 105, 145, 301, 
545 Jeanne-d’Arc.

Ronde polar
3, 10, 17 octobre à 17h
Annexe du Londeau
Présentation et lecture d’extraits des coups 
de cœur policiers des bibliothécaires
Jeune public à partir de 8 ans
TARIF : Gratuit
INFOS : 01 49 42 67 19

de grenouilles
12 octobre à 10h30
Espace Louise-MichelEspace Louise-Michel

Tout public à partir de 10 ans
TARIF : 
INFOS : 

Loup y es-tu ?
Du 23 oct. au 16 nov.
Durant trois semaines, les bibliothécaires 
vous emmènent à la découverte du loup 
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Qu’Ours 
poursuite
Dans le cadre 
du festival 
des clowns, des 
burlesques et 
des excentriques, 
et en partenariat 
avec le Samovar 
de Bagnolet, 
la compagnie Obrigado présente 
cette comédie burlesque.
Jeune public à partir de 3 ans

BAGNOLET

6 octobre à 15h
Parc du château de l’Étang
TARIF : 5 € 
INFOS : 01 43 63 80 79
ACCÈS : Tillbus Croix-de-l’Épinette ; 
Bus 115, 318 Rue-de-Pantin

LE PRÉ-SAINT-GERVAIS

19 octobre à 11h 
La P’tite Criée
TARIF : Gratuit
ACCÈS : Bus 170 Mairie-du-Pré-
Saint-Gervais ; P’tit bus du Pré 
Marché-Mairie.

LES LILAS

16 octobre à 15h30
Théâtre du Garde-Chasse
TARIFS : de 6,50 € à 8,50 €
INFOS : 01 43 60 41 89
ACCÈS : Bus 129, Till Paul-de-Kock

ROMAINVILLE

12 octobre à 11h 
Palais des fêtes
TARIFS : 1,50 € et 5 €
ACCÈS : Bus 129, 
318 Mairie-de-Romainville.

ROMAINVILLE

Ciné philo
La belle et la bête
12 octobre à 14h30
Cinéma Le Trianon
Débat sur la beauté et la laideur
TARIF : Gratuit
INFOS : 01 49 15 56 93
ACCÈS : Bus 105, 129, 318, 
322 Place-Carnot

Philo-conte : 
changer le monde
16 octobre à 15h
Médiathèque Romain-Rolland
Pourquoi sommes-nous différents ? 
Est-ce facile de changer le monde ?
TARIF : Gratuit
INFOS : 01 71 86 60 16
ACCÈS : Bus 105 Place-du-19-
Mars-1962 ; 318 G.-Husson ; 129, 
322 Place-Carnot.

Concert pour 
les tout-petits autour 
de trois brigands
19 octobre à 11h 
Espace Marcel-Cachin
L’orchestre de Paris propose un concert 
ludique et participatif.
Jeune public à partir de 3 ans
TARIF : Gratuit
ACCÈS : Bus 105 Place-du-19-
Mars-1962 ; 318 G.-Husson ; 129, 
322 Place-Carnot.

PANTIN

Lectures contées
5 octobre à 10h30 
jeune public de 3 à 5 ans
26 octobre à 15h 
à partir de 6 ans
Bibliothèque Elsa-Triolet
TARIF : Gratuit
INFOS : 01 49 15 45 04
ACCÈS : Bus 330 Ciné 104

12 octobre à 15h
Bibliothèque R.-Rolland
Jeune public à partir de 4 ans
TARIF : Gratuit
INFOS : 01 49 15 37 20
ACCÈS : Bus 134, 234, 
330 Place-du-Marché

Racontines
Histoires pour les 0-3 ans 
et leurs parents

• 19 octobre à 10h30
Bibliothèque Elsa-Triolet
TARIF : Gratuit
INFOS : 01 49 15 45 04
ACCÈS : Bus 330 Ciné 104

• 12 octobre à 11h
Bibliothèque Romain-Rolland
TARIF : Gratuit
INFOS : 01 49 15 37 20
ACCÈS : Bus 134, 234, 
330 Place-du-Marché

• 26 octobre à 10h30
Bibliothèque Jules-Verne
TARIF : Gratuit
INFOS : 01 49 15 45 20
ACCÈS : M.7 Aubervilliers-Pantin-
Quatre-Chemins ; Bus 170, 249, 
330 Quatre-Chemins

Médiathèque Romain-Rolland
Pourquoi sommes-nous différents ? 
Est-ce facile de changer le monde ?
TARIF : 
INFOS : 
ACCÈS :
Mars-1962 ; 318 G.-Husson ; 129, 
322 Place-Carnot.• 19 octobre à 10h30

Histoires pour les 0-3 ans 

Médiathèque Romain-Rolland
Pourquoi sommes-nous différents ? 
Est-ce facile de changer le monde ?
TARIF : 
INFOS : 
ACCÈS :
Mars-1962 ; 318 G.-Husson ; 129, 

Histoires pour les 0-3 ans 

322 Place-Carnot.
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Musique

16 octobre à 21h
Mosalini Terruggi Cuarteto
Tango Boy
TARIFS : de 10 à 15 €

17 octobre à 21h
Quatuor Caliente
Connexion Buenos-Aires
TARIFS : de 10 à 15 €

18 octobre à 21h
Raul Barboza Quartet 
+ Norberto Pedreira Trio
TARIFS : de 10 à 15 €

19 octobre à 19h30
Moussay + Chevillon 
+ Humair
Dans le cadre de jazz sur Seine
TARIFS : de 12 à 20 €

19 octobre à 21h
Respiro Tango
Color y pasion
TARIFS : de 10 à 15 €
INFOS : 01 49 72 83 13
ACCÈS : M.11 Mairie-des-Lilas ; Bus 
105, 129 Mairie-des-Lilas

LE PRÉ-SAINT-GERVAIS

Concert
13 octobre à 16h
Terrasse de la maison des 
associations gervaisiennes
Avec les professeurs de l’école de 
musique et de danse du Pré.
TARIF : Gratuit
ACCÈS : Bus 170 Mairie-du-Pré, P’tit 
bus du Pré Marché-Mairie.

Théâtre musical : 
Clair-obscur
25 octobre à 20h
La P’tite Criée
Une fable poignante sur l’identité, 
rythmée par des sonorités jazzy.
TARIF : Gratuit
ACCÈS : Bus 170 Mairie-du-Pré, P’tit 
bus du Pré Marché-Mairie.

LES LILAS

D’une rive à l’autre
4 octobre à 20h45
Théâtre du Garde-Chasse
Chants de femmes de la Méditerranée. 
Dans le cadre du Festival 
d’Île-de-France.
TARIF : de 15 à 20 €
INFOS : 01 43 60 41 89
ACCÈS : Bus 129, Till Paul-de-Kock

Concerts
4 octobre à 19h30
Vincent Courtois 
+ Sylvie Courvoisier 
+ Edward Perraud
TARIFS : de 12 à 20 €

4 octobre à 21h
Jean-Marc Padovani 
Quintet
Motian in motion
TARIF : de 10 à 15 €

5 octobre à 21h
Nuit Blanche
TARIF : Gratuit

Du 8 au 12 oct. à 19h30
Élise Caron 
+ Denis Chouillet
Nouvelles antiennes
TARIFS : de 12 à 20 €

11 octobre à 21h
Caillou
Sortie d’album
TARIFS : de 10 à 15 €

12 octobre à 21h
Big Dez + The Steam 
Morrisler
TARIFS : de 10 à 15 €

À VOIR

Concerts

À VOIR
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NOISY-LE-SEC

Concert
5 octobre à 12h
Médiathèque Roger-Gouhier
Avec l’association Pulsation 93, sous 
le signe du polar, pas de crime ni 
d’enquête sans musique, c’est elle qui 
campe l’atmosphère du genre.
TARIF : Gratuit
INFOS : 01 49 42 67 19
ACCÈS : Bus 105, 145, 301, 
545 Jeanne-d’Arc.



 

Danse
BOBIGNY

Ex-ils
11 octobre à 20h30
Salle Pablo-Neruda
Le chorégraphe balbynien Mehdi Slimani 
explore le thème de l’exil, un voyage 
dansé entre racines et devenirs, rêves 
et déceptions.
TARIFS : de 2,40 € à 13,70€
INFOS : 01 48 96 25 75
ACCÈS : M.5 Bobigny-Pablo-
Picasso ; T1 Hôtel-de-ville ; Bus 
301 Hôtel-de-ville.

PANTIN

Centre national de la danse

Soirée découvertes
5 octobre à 20h
Présentation des inédits et des frag-
ments de créations

Carte blanche  
à Nasser  
Martin-Gousset
8 octobre à 19h

Nasser  
Martin-Gousset /  
Cie Remake
16 et 18 octobre à 20h30
Le visiteur
INFOS : 01 41 83 98 98
ACCÈS : T3b Delphine-
Seyrig ; Bus 151, 170, 
330 Centre-National-de-la-Danse.

Raphaël Gualazzi /
Émilie Gassin
5 octobre à 20h30
Théâtre des Bergeries
INFOS : 01 41 83 15 20
ACCÈS : Bus 105, 145, 301, 
545 Jeanne-d’Arc.

Karpatt
13 octobre à 16h
15 et 16 octobre à 20h30
Théâtre des Bergeries
Café-concert
INFOS : 01 41 83 15 20
ACCÈS : Bus 105, 145, 301, 
545 Jeanne-d’Arc.

PANTIN

Oxmo Puccino
9 octobre à 20h30
Salle Jacques-Brel
Voilà 15 ans que cet artiste repousse 
les frontières du hip-hop.
TARIF : de 8 à 18 €
ACCÈS : M.7 Aubervilliers-Pantin-
Quatre-Chemins ; Bus 150, 170, 249, 
330 Quatre-Chemins.

À la Menuiserie
Concerts à 20h30
4 octobre
Clément Bertrand
5 octobre
Alexandra Gatica  
+ François Puyalto
11 octobre
Sud Express (fado)

12 octobre
Soirée vaudeville 
Extrait de Rita ou le Mari battu de 
Donizetti

18 octobre
La peau (musique du monde)

19 octobre
Franck Vaillant + Sarah 
Murcia + Gilles Coronado 
jouent « Laughing Stock » 
de Talk Talk
TARIF : 6 €
INFOS : 01 48 40 56 53
ACCÈS : M.5 Église-de-Pantin ; 
M.11 Mairie-des-Lilas. 

ROMAINVILLE

Concert de 
l’Orchestre de Paris
11 octobre à 19h30
Espace Marcel-Cachin
Dans le cadre de sa résidence hors 
les murs, cet orchestre donnera un 
concert de musique de chambre 
autour des instruments à vent.
TARIF : Gratuit
INFOS : 01 49 15 55 26
ACCÈS : Bus 105 Place-du-19-
Mars-1962 ; 129, 318 Mairie-de-
Romainville, 322 Place-Carnot.
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Spectacles
BONDY

Autour de Brassens
4 octobre à 20h
Cinéma André-Malraux/
Espace Marcel-Chauzy
Soirée ciné-cabaret autour de Georges 
Brassens avec la projection du docu-
mentaire inédit de Sandrine Dumarais 
suivie d’un hommage en musique.
TARIF : 12,70 €
INFOS : 01 48 50 54 68
ACCÈS : Bus 105, 303, 346, 616 TUB 
Église-de-Bondy ou Blanqui-Carnot.

LES LILAS

Cyrano de Bergerac
11 octobre à 20h45
Théâtre du Garde-Chasse
Texte d’Edmond Rostand, mise en 
scène Anthony Mognier par la compa-
gnie Viva la Commedia.
TARIFS : de 9 à 20,50 €
INFOS : 01 43 60 41 89
ACCÈS : M.11 Mairie-des-Lilas.

Don Quichotte ou 
le vertige de Sancho
Jusqu’au 19 octobre
Théâtre de l’Échangeur
TARIFS : de 10 à 13 €
INFOS : 01 43 62 71 20
ACCÈS : Bus 76, 102, 318, 351 
Général-de-Gaulle

BOBIGNY

MC93
Jusqu’au 15 octobre
Michel-Ange
Texte et mise en scène d’Hervé Briaux, 
avec Luc-Antoine Diquéro

Cyrano de Bergerac
Du 4 au 22 octobre
Texte d’Edmond Rostand, mise en 
scène de Georges Lavaudant
TARIFS : de 9 à 29 €
INFOS : 01 41 60 72 72
ACCÈS : M.5 Bobigny-Pablo-Picasso ; 
T.1 Hôtel-de-ville ; Bus 134, 146, 148, 
234, 251, 301, 303, 322, 615, 620 
Bobigny-Pablo-Picasso.

Festival 
cirque 
clowns
Conséquences
5 octobre à 20h30
Parc du château de l’Étang
Par la compagnie les Paraconteurs
TARIF : 5 €
INFOS :  www.instantschavires.com 
01 43 63 80 79 
ACCÈS : Tillbus Croix-de-l’Épinette ; 
Bus 115, 318, Rue-de-Pantin.

Cin’Hoche
6 octobre à 18h30
Soirée Clowns fondateurs, 
clowns d’aujourd’hui
Documentaire et courts métrages
INFOS : 01 49 93 60 70

Tout va bien
9 octobre à 20h30
Un fi lm de Pablo Rosenblatt et Émilie 
Desjardins sur l’école du Samovar
INFOS : 01 49 93 60 70
ACCÈS : 76, 122, 318 
Mairie-de-Bagnolet

À VOIR

eBAGNOLET
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NOISY-LE-SEC

À portée de crachat
11 octobre à 20h30
Théâtre des Bergeries

De Taher Najib, mise en scène Laurent 
Fréchuret
INFOS : 01 41 83 15 20
ACCÈS : Bus 105, 145, 301, 545 
Jeanne-d’Arc.

PANTIN

Antithéâtre diptyque
15 octobre à 19h30
Salle Jacques-Brel
Texte de R. W. Fassbinder, mise en 
scène Gwénaël Morin.
TARIFS : de 8 à 18 €
INFOS : 01 49 15 41 70
ACCÈS : M.7 Aubervilliers-Pantin-
Quatre-Chemins ; Bus 170, 249, 330 
Quatre-Chemins ; Vélib’.

L’Autre
18 octobre à 20h30
Théâtre du Fil de l’eau
Du cirque en boîtes  ? Mise en scène 
Claudio Stellato
TARIFS : de 8 à 18 €
INFOS : 01 49 15 41 70
ACCÈS : M.5 Église-de-Pantin

LE PRÉ-SAINT-GERVAIS

Hervé This 
et la cuisine 
« note à note »
4 octobre à 19h
Bibliothèque 
François-Mitterrand
Moment d’échanges avec ce cofonda-
teur de la cuisine moléculaire.
TARIF : Gratuit
ACCÈS : Bus 61 Place-Séverine.

MONTREUIL

Forum des seniors
22 octobre 
Salle des fêtes 
de l’hôtel de ville
Prévention-santé, retraite
TARIF : Gratuit
INFOS : 01 48 70 64 40
ACCÈS : M.9 Mairie-de-Montreuil ; 
Bus 102, 122 Mairie-de-Montreuil ; 
115 Victor-Hugo.

Conférences

ROMAINVILLE

Conférence-débat
8 octobre à 19h
Maison des parents
Colères, pleurs, cris…, que com-
prendre des manifestations de votre 
enfant entre 0 et 3 ans ?
TARIF : Gratuit
INFOS : 01 01 71 86 60 22
ACCÈS : Bus 105 Place-du-19-
Mars-1962 ; 318 G.-Husson ; 129, 
322 Place-Carnot.
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À VOIR

Expos
MONTREUIL

Portes ouvertes 
des ateliers d’artistes
Du 11 au 14 octobre
INFOS : 01 48 70 63 67

Inauguration du 116
16 octobre à 19h
Centre d’art contemporain.
INFOS : 01 48 70 64 49

La Méthode des lieux
Du 2 oct. au 14 déc.
Maison populaire
Troisième et dernière exposition de 
cycle Tamis sur le sable.
TARIF : Gratuit
INFOS : 01 42 87 08 68
ACCÈS : Bus 102, 
121 Lycée-Jean-Jaurès

Nuit blanche
5 octobre de 10h à 21h
Maison populaire
TARIF : Gratuit
INFOS : 01 42 87 08 68
ACCÈS : Bus 102, 
121 Lycée-Jean-Jaurès

LE PRÉ-SAINT-GERVAIS

Salon FMR actuel
12 et 13 octobre 
La P’tite Criée
Exposition sur le thème des patrimoines 
immatériels le 12 octobre de 11h à 18h 
et le 13 octobre de 14h à 18h.
TARIF : Gratuit
ACCÈS : Bus 170 Mairie-du-Pré, P’tit 
bus du Pré Marché-Mairie.

LES LILAS

Animagraphie
Espace Louise-Michel
Jusqu’au 7 novembre
Exposition Arnaud Mattinger, entre 
danse et calligraphie.
TARIF : Gratuit
INFOS : 01 43 60 86 00
ACCÈS : M.11 Mairie-des-Lilas ; 
Bus 105, 129 ; Vélib’

Hommage 
à Roland 
Falguerolle
Jusqu’au 28 octobre
Espace culturel 
d’Anglemont
Exposition de photographies récentes 
et inédites.
TARIF : Gratuit
INFOS : 01 46 48 07 20
ACCÈS : M.11 Mairie-des-Lilas ; 
Bus 105, 129 ; Vélib’

BONDY

35e Salon d’automne
Du 5 au 13 octobre
Espace Marcel-Chauzy
Organisée par Bondy Arts Interna-
tional. Peintre, sculpteurs, graveurs, 
photographes, poètes et musiciens à 
l’honneur. Animation avec les artistes 
le 12 octobre de 14h30 à 17h.
TARIF : Gratuit
INFOS : 01 48 50 54 68
ACCÈS : Bus 105, 303, 346, 616 TUB 
Église-de-Bondy ou Blanqui-Carnot.

Itinéraire d’une 
goutte d’eau
Jusqu’au 12 octobre
Bibliothèque Denis-Diderot
Exposition de photos des photo-
graphes naturalistes Nicolas Van 
Ingen et Jean-François Hellio.
TARIF : Gratuit
INFOS : 01 48 50 53 40
ACCÈS : Bus 105, 303, 346, 616 TUB 
Église-de-Bondy ou Blanqui-Carnot.

INTERNATIONALARTSINTERNATIONALARTSINTERNATIONAL

35e SALON D’AUTOMNE

Peintres, Sculpteurs, Graveurs, Photographes, Poètes, Musiciens

BONDY
Design graphique : Eric Turlot - Toile de J.J. Lascaux - Ne pas jeter sur la voie publique.

Du 5 au 13
octobre 2013

Hôtel de Ville
 de Bondy

Espace Marcel  Chauzy

Vernissage : 
samedi 

5 octobre 2013
à partir de 18h30

Heures d’ouverture : 
du lundi au vendredi 

de 10h30 à 12h 
et de 14h30 à 17h

samedi et dimanche 
de 14h30 à 17h

Animation 
avec les Artistes

samedi  12 octobre 2013
de 14h30 à 17h

Entrée gratuite
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BONDY

9 octobre à 18h30
Lectures partagées
Bibliothèque Denis-Diderot
La section adultes vous invite à partager 
vos coups de cœur et à échanger sur vos 
lectures.
TARIF : Gratuit
INFOS : 01 48 50 53 40
ACCÈS : Bus 105, 303, 346, 616 TUB 
Église-de-Bondy ou Blanqui-Carnot.

BOBIGNY

10 octobre à 19h
Quel trou sordide !
Bibliothèque Elsa-Triolet
Lecture à haute voix.
TARIF : Gratuit
INFOS : 01 48 95 20 56
ACCÈS : T.1 Libération ; Bus 134, 234, 
251, 301 Conservatoire Jean-Wiener.

LE PRÉ-SAINT-GERVAIS

26 octobre à 11h45
De la poésie 
à la bibliothèque
Bibliothèque F.-Mitterrand
Un parfum de cuisine avec Nathalie 
Picard, alias Delphine Backer, poète
TARIF : Gratuit
ACCÈS : Bus 61 Place-Séverine.

NOISY-LE-SEC

8 octobre à 19h
Les systèmes 
de notation 
chorégraphique
Médiathèque Roger-Gouhier
Rencontre avec Dominique Brun, choré-
graphe, et Sophie Jacotot, historienne, 
autour de la notation chorégraphique.
TARIF : Gratuit
INFOS : 01 41 83 15 20
ACCÈS : T1 Gare-de-Noisy-le-Sec ; 
Bus 105, 145 Marché-des-Découvertes.

Dans les bibliothèques

Bonjour tristesse, 
désir, ennui, 
appétit, plaisir
Jusqu’au 16 novembre
La Galerie
Aborder l’art sous cet angle, c’est cher-
cher à comprendre comment les affects 
participent à la relation à l’œuvre, c’est 
placer la question du point de vue au 
cœur de cette relation.
TARIF : Gratuit
INFOS : 01 49 42 67 17
ACCÈS : RER E Noisy-le-Sec ; T1 Gare-
de-Noisy-le-Sec ; bus 105, 145, 
301 Jeanne-d’Arc.

Flagrants d’écrits
Du 3 oct. au 12 déc.
Médiathèque Roger-Gouhier
Diptyques photographiques d’Alain 
Potignon qui présentent les grands 
noms du roman policier.
TARIF : Gratuit
INFOS : 01 49 42 67 17
ACCÈS : RER E Noisy-le-Sec ; T1 Gare-
de-Noisy-le-Sec ; bus 105, 145, 
301 Jeanne-d’Arc.

ROMAINVILLE

Allons voir si… 
la mer est salée
Jusqu’au 26 octobre
Médiathèque Romain-Rolland
Jef Gravis propose une exposition d’art 
visuel sur le thème du sel. Il explore 
les facultés chimiques et symboliques 
de cette matière à la fois banale et 
essentielle. 
TARIF : Gratuit
INFOS : 01 71 86 60 16
ACCÈS : Bus 105 Place-du-19-
Mars-1962 ; 129, 318 Mairie-de-
Romainville, 322 Place-Carnot.

NOISY-LE-SEC
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      1  Parc du Château de l’Étang – 198, avenue Gambetta, Bagnolet 2  Théâtre de l’Échangeur – 59, rue du Général-de-Gaulle, Bagnolet 
3  Salle des Malassis – 36, rue Pierre-et-Marie-Curie, Bagnolet 4  Médiathèque – 1, rue Marceau, Bagnolet 5  Cin’Hoche – 6, rue 

Hoche, Bagnolet 6  Magic Cinéma – Centre commercial Bobigny 2, Bobigny 7  MC93 – 9 boulevard Lénine, Bobigny 8  Bibliothèque 
Elsa-Triolet – 4, rue de l’Union, Bobigny 9  Espace Marcel-Chauzy – Hôtel-de-ville, Esplanade Claude-Fuzier, Bondy 10  Bibliothèque 
Denis-Diderot – 23, rue Roger-Salengro, Bondy 11  Salle/Cinéma André-Malraux – 25, cours de la République – Bondy 12  La P’tite Criée 
–  11-13, rue Jean-Baptiste-Sémanaz, Le Pré-Saint-Gervais 13  Bibliothèque François-Mitterrand – 46, avenue, Jean-Jaurès, Le Pré-Saint-
Gervais 14  Maison des associations gervaisiennes – 3, place Anatole-France, Le Pré-Saint-Gervais 15  Le Triton – 11 bis, rue du Coq 
Français, Les Lilas 16  Espace culturel d’Anglemont – 35, place Charles-de-Gaulle, Les Lilas 17  Espace Louise-Michel – 38, boulevard 
du Général Leclerc, Les Lilas 18  Théâtre du Garde-Chasse – 181 bis, rue de Paris, Les Lilas 19  Bibliothèque Desnos – 14, boulevard 
Rouget-de-Lisle, Montreuil 20  Maison populaire – 9 bis, rue Dombasle, Montreuil 21  Restaurant My Food – 22, rue Robespierre, Montreuil
22  Centre d’Art Contemporain – 116, avenue de Paris, Montreuil 23  Médiathèque Roger-Gouhier – 3, rue Jean-Jaurès, Noisy-le-Sec
24  Théâtre des Bergeries – 5, rue Jean-Jaurès, Noisy-le-Sec 25  La Galerie, centre d’art contemporain – 1, rue Jean-Jaurès, Noisy-le-
Sec 26  Bibliothèque Elsa-Triolet – 102, avenue Jean-Lolive, Pantin 27  Bibliothèque Romain-Rolland – avenue des Courtillères, Pantin 
28  Bibliothèque Jules-Verne – 73, avenue Édouard-Vaillant, Pantin 29  Salle Jacques-Brel – 42, avenue Édouard-Vaillant, Pantin 
30  La Menuiserie – 77, rue Jules-Auffret, Pantin 31  Centre National de la Danse – 1, rue Victor-Hugo, Pantin 32  Théâtre du Fil de l’eau 
– 20, rue Delizy, Pantin 33  Pôle mémoire et patrimoine – 84/88, avenue du Général-Leclerc, Pantin 34  Médiathèque Romain-Rolland – 
Rue Albert-Giry, Romainville 35  Palais des fêtes – 28, rue Paul-Vaillant-Couturier, Romainville 36  Espace Marcel-Cachin – Rue de la 
Résistance, Romainville 37  Cinéma Le Trianon – 71, place-Carnot, Romainville 38  Maison des parents – Rue de la Résistance, Romainville

Est Ensemble est votre nouvelle 
Communauté d’agglomération 
depuis le 1er janvier 2010. 
Elle regroupe neuf villes de l’Est 
parisien, dont la vôtre : Bagnolet, 
Bobigny, Bondy,
Le Pré-Saint-Gervais, Les Lilas,
Montreuil, Noisy-le-Sec, Pantin, 
Romainville.

www.est-ensemble.fr

1  Parc du Château de l’Étang – 198, avenue Gambetta, Bagnolet 2  Théâtre de l’Échangeur – 59, rue du Général-de-Gaulle, Bagnolet 

BONDY

NOISY-LE-SEC

LE PRÉ-SAINT-GERVAIS

BOBIGNY

ROMAINVILLE

LES LILAS

BAGNOLET
MONTREUIL

PANTIN

Les rendez-vous 
citoyens d’Est 
Ensemble

8 octobre 2013 à 18h30
Conseil communautaire
Hôtel d’Agglomération
100, avenue Gaston Roussel, 
Romainville
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